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 چکیده
هاا و قادرو و اقاادار عیاا ی     کنند قابلیتامروزه نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران تلاش می

پایاداری   ارتقاای پذیری، تداوم امنیت، ارندگی، کاهش آسیبخوع ر ا ایزایش عهند تا موجب ایزایش بازع

ملی و مقابله با هرگونه چالش و تهدیدهای نظامی شوع. برابر منویاو یرماندهی معظم کا  قاوا دمدهلاه   

و همچنین بر اساس عکارین عیا ی کشور جمهاوری  « پدایند عر اولویت اول است»العالی( مبنی بر اینکه 

ایگااه پدایناد هاوایی عر ظتاهات و تایانت از ظاریم یشاایی کشاور مقادس          اسلامی ایران، نقش و ج

تر از گذشاه شده اسات. پدایناد   جمهوری اسلامی ایران با گذشت زمان و ایزایش سطح تهدیدها پررنگ

تواند عر ارتقاای اقاادار عیاا ی جمهاوری      هوایی ماناسب با میزان اثرگذاری که عر ایجاع امنیت عارع می

آیرینی کند. نوع این پژوهش، کاربرعی، روش آن توتایتی تللیا  باا رویکارع      ور نقشاسلامی ایران کش

آمیخاه بوعه و با هدف تبیین نقش نیروی پدایند هوایی آجا عر ارتقای اقادار عیاا ی جمهاوری اسالامی    

ری ایران عر مقابله با تهدیدها عر ایق بیانیه گام عوم انقلاب به رشاه تلریر عرآماده اسات. شایوه گارعآو    

برعاری و مصاظبه بوعه و با اسااتاعه  ای و اسناعی و با ابزارهای ییشها و اطلا او مورعنیاز کاابخانهعاعه

وتللی  قرار گریاه است. ناایج ظاتله بیانگر این است که نقش پرسشنامه مورع تجزیه SPSSایزار از نرم

گرعع عر ارتقاای اقاادار عیاا ی     ملسوب مینیروی پدایند هوایی آجا که از کارآمدترین ارکان عیاع ملی 

آیرین بوعه و ارتقای آن موجاب  جمهوری اسلامی ایران عر ایق بیانیه گام عوم انقلاب بسیار مؤثر و نقش

    روع.ارتقای ظامی اقادار عیا ی جمهوری اسلامی ایران عر رابطه با سایر کشورها به شمار می

 .ییهوا یظتظ برتر ،ییهوا یکسب برتر ،یاقادار عیا  ،ییپدایند هوا ها:  واژهکلید
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 مقدمه

های مهم و اساسی تأمین امنیت ملی کشورها در راستای حفظ منافع ملی خوود و  یکی از عرصه

دستیابی به اقتدار پایدار، توجه به حوزه دفاعی نظامی و عوامل اثرگذار بر قدرت دفاعی کشوور در  

باشد که با توجه به حواکم بوودن شورای     یدهای دشمنان میراستای ایجاد بازدارندگی در برابر تهد

الملول، در  جایاواه و   بینی آینده مناسبات و تحولات کشوورها و نظوام بوین   عدم قطعیت در پیش

باشد. درواقوع  توان دفاعی نظامی جهت مقابله با تهدیدهای متصور در آینده ا ز مسائل ضروری می

اقتودار ملوی یوش کشوور، اقتودار دفواعی آن کشوور اسوت         توان گفت که یکی از ابعاد اساسوی  می

 (. 62:1400)اسکندری و همکاران، 

با عنایت به تحولات سوریع و پیییوده دنیوای اموروز و ت ییور دائوم ماهیوت تهدیودات هووایی و          

های صحنه نبرد، تعدد و تنوع تهدیدها، گستره وسیع منطقه نبرد، تحور  زیواد، اسوتفاده از    ویژگی

هوای بوالا،   منظور دستیابی به هدایت و رهبوری کارآمود و بوا قابلیوت    بلند و غیره و بههای برد سلاح

تواند اثرگذار باشد؛ بنوابراین بوا   وجود یش نیروی آماده برای غلبه وبرتری یافتن در میدان نبرد، می

یت بوه  توجه به مطالب مطروحه بالا نیروی پدافند هوایی آجا نیز از این مقوله مستثنی نیست و با عنا

که نیرو نقش اساسی، محوری و کلیودی در تعوالی اهودار ارتوش جمهووری اسولامی ایوران و        این

روز، باکیفیوت و متناسوب بوا    که وجود یش ساختار مناسوب، بوه  نیروهای مسلح دارد باید شاکله آن

ی تهدیدات بوده موردتوجه قرار گیرد تا موجب افزایش اقتدار دفاعی گردد. مأموریت پدافند هوای

شود در قالب چهار مرحله کشو،،   که توس  شبکه یکپارچه پدافند هوایی به مورداجرا گذارده می

پذیرد و ایجاد صورت فرآیندی مستمر و مداوم صورت میگیری، درگیری و انهدام بهشناسایی، ره

توانود کسوب موفقیوت شوبکه یکپارچوه پدافنود        ای در تکمیل فرآیندهای مذکور موی هرگونه وقفه

( با توجه به اینکوه پدافنود   4: 1394نامه عملیات پدافند هوایی،  وایی را تحت تأثیر قرار دهد )آیینه

منظور جلوگیری از غافلایری در برابر تهدیدات موجود در هوایی فارغ از زمان جنگ و بحران، به

اصولی  های هوایی در حریم فضایی کشور و حتی فوشرای  صلح نیز موظ، به پایش تمامی فعالیت

باشد، بنابراین میزان اثرگذاری آن در ارتقای اقتدار دفاعی با بسیار دورتر از محدوده مورداشاره می

ها خواهد بود. با توجه به اینکوه  توجه به مدنظر قرار دادن شرای  صلح و بحران بیشتر از سایر مؤلفه

نیروی پدافند هوایی  ترین علت وجودی نیروهای مسلح بازدارندگی است، بنابراین وجود یشمهم
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آمده از نبردهای گذشته مبنی بر گستردگی تهاجم هوایی در اولین گام دستقوی در کنار تجربه به

عنوان یش عامل اصلی در ممانعوت از هرگونوه تعرضوی بوه     تواند بههجوم به کشورهای هدر، می

ای و وح منطقوه سزایی نمووده و ایون مهوم نشوانه قودرت ملوی در سوط       مرزهای ج رافیایی، کمش به

باشد. در این راستا نیروی پدافند هوایی ارتش جمهوری اسولامی ایوران هماوام بوا سوایر      جهانی می

هوای نظوامی خوود و همینوین بوا      ها و توانمنودی گیری بهینه از قابلیتارکان نیروهای مسلح، با بهره

ایش اقتودار دفواعی و   تواند در جهت افوز قدر هشت سال دفاع مقدس، میاستفاده از تجربیات گران

 نظامی خود گام بردارد.

تحقیق حاضر به دنبال آن است که با شناخت نیوروی پدافنود هووایی مبتنوی بور بیانیوه گوام دوم        

انقلاب، نقش نیروی پدافند هوایی را ارتقای اقتدار دفاعی جمهوری اسلامی ایران موردبررسی قرار 

جا در ارتقوای اقتودار دفواعی جمهووری اسولامی      دهد. ازآنجاکه تبیین نقش نیروی پدافند هوایی آ

ایران در افق بیانیه گام دوم انقلاب مستلزم شناخت مطلوب و اثربخش در این حوزه خواهود بوود و   

کار علمی مدونی تاکنون در این رابطه انجام نشده است؛ بنابراین در این پژوهش تبیین نقش نیروی 

وری اسلامی ایران در افق بیانیه گام دوم انقلاب مسئله پدافند هوایی آجا ارتقای اقتدار دفاعی جمه

پژوهش خواهد بود. پرسش اصلی پژوهش این است که نقش نیروی پدافند هوایی آجا در ارتقوای  

باشد؟ این پژوهش به اقتدار دفاعی جمهوری اسلامی ایران در افق بیانیه گام دوم انقلاب چاونه می

عنوان  جب شناخت صحیح پدافند هوایی و ابعاد مؤثر آن بهجهت از اهمیت برخوردار است مواین 

هوا بورای    هوا و رویوه   پایه و اساس اقتدار کشور جمهوری اسلامی ایران و ایجواد وحودت در تولا    

های مربوط خواهد گردید. انجام نشدن این تحقیق موجب  ارتقای سطح توان دفاعی در تمام مؤلفه

ی آجا در ارتقای اقتدار دفاعی جمهووری اسولامی ایوران و    ناشناخته ماندن نقش نیروی پدافند هوای

گیری نامناسب از سوی مسئولین به دلیل ناآشنایی با این سوازمان و موجوب   درنتیجه موجب تصمیم

 های اضافی و صدمه وارد آمدن به سازمان خواهد گردید.بع محدود، تحمیل هزینهاتلار منا
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 مبانی نظری

 مفهوم دفاع

کننوده، دفواع دور   سخت دفوع « دفاع»به معنای دور کردن آمده است: « دفع»در فرهنگ دهخدا 

کردن از کسی، دفع کردن از کسوی، یواوری کوردن و حمایوت کوردن کسوی را گوینود )دهخودا،         

عنوان مصدر به معنی: از کسی حمایت کردن، بودی و آزاری را از  (. در فرهنگ عمید به96: 1339

نواموس و حقووخ خوود را از دسوتبرد دشومن حفوظ کوردن         خود یا از دیاری دور کردن، وطون و 

(. دفاع عبارت است از تدابیری که برای مقاوموت در مقابول حمولات سیاسوی،     604: 1389)عمید، 

شوود  نظامی، اقتصادی، اجتماعی، روانی و یا فناورانه توس  یش یا چنود کشوور مؤتلفوه اتخوا  موی     

 (.141: 1378)محمّدنژاد و همکاران، 

 ملی مفهوم دفاع

دفاع ملوی دارای مفهوومی بنیوادی در گذشوته     »شناختی به لحاظ تاریخی و در رویکردی دیرینه

های کردند. تاریخ شاهد نمونهترین منافع دولتی را با نیروی نظامی حفاظت میاست که در آن مهم

 هوای فرهناوی، سیاسوی و اقتصوادی در مقابول     قهرمانانه توسل به نیروی نظامی بورای نجوات ارز   

دفاع ملی را همه تودابیری موی  « جان. ام.کالینز(. »306: 1389)بوزان، « آمیز استبراندازی خشونت

داند که توس  یش کشور یا چند کشور مؤتل، برای مقاومت در برابور حمولات سیاسوی، نظوامی،     

نود و  کن های دفاعی بازدارندگی را تقویوت موی   شود. توانایی اقتصادی، روانی و یا فناورانه اتخا  می

جانبوه  دفاع ملوی دفواعی هموه   ( »492: 1373بخشد )کالینز،  ها نیرو می بازدارندگی نیز به این توانایی

های سخت و نرم قدرت ملی و کشوورهای مؤتلفوه و دوسوت بورای مقابلوه و      است با همه توانمندی

لو، آن  مقاومت در برابر تهاجم و تجاوز سخت و نرم دشمن و تهدیدات امنیت ملّوی در ابعواد مخت  

)سیاسی، نظامی، اقتصادی، فرهنای و اجتماعی، علم و فناوری و غیره( و هر نیت و اقدام دشمن که  

هوای دینوی و ملوی گوردد و بوه مفهووم دیاور توسوعه اقتودار ملوی کشوور در             باعث لطمه بوه ارز  

هوای پدافنود عامول یوا غیرعامول و بازدارنودگی        های سخت و نرم قدرت برای ایجواد قابلیوت   حوزه

منظور برقراری امنیت ملی و حفظ و توسوعه منوافع و اهودار امنیوت ملوی در داخول و خوار  از         هب

جانبه فراهم نماید و بازدارندگی نیز توان دفاعی را نحوی است که بازدارندگی همه کشور است، به

 (.1397)توحیدی به نقل از باقری، « برای دفع تهدیدات تقویت کند.
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 رویکردهای دفاع ملی

یکرد به دفاع ملی وجوود دارد. رویکورد کلاسویش و مودرن. رویکورد کلاسویش بوا دو        دو رو

انااره مشخص همراه است؛ اول آنکه، در ایون رویکورد، تهدیودات خوارجی اصوولاه جنبوه نظوامی        

تصرر متکوی بوود و   داشتند و دوم آنکه مقابله با این تهدیدات تا اندازه زیادی به منابع داخلی قابل

کورد؛ بنوابراین، ایون برداشوت از مفهووم دفواع ملوی بوا اندیشوه          لی داشت دفاع میاز هرچه ارز  م

هوای اصولی سیاسوی، اقتصوادی و     خواست دولوت در جنبوه  خودکفایی برای دولت همراه بود و می

فرهنای حیات اجتماعی، خودبسنده شود. مطابق رویکرد مدرن، تهدیدات خارجی سرشوتی صورفاه   

شوند. در این چارچوب، تهدید های نظامی یا مسلحانه خلاصه نمیردها در نبنظامی ندارند و جنگ

تواند شامل جنگ سیاسی، جنوگ اقتصوادی، جنوگ فرهناوی و جنوگ اطلاعواتی )بوه        خارجی می

توانند از ها میمفهوم گسترده آن( نیز بشود و افزون بر این، همه این سطوح و انواع گوناگون جنگ

ای توأمان برخوردار باشند. بر این اساس، مفهوم دفاع ملوی  گونهانه، بهافزارافزارانه و نرمابعاد سخت

افزاری و در افزاری و سختشود و در ابعاد عامل و غیرعامل، نرمو اساساه مفهوم دفاع نیز متحول می

یابود. در  های سیاسی، اقتصادی، فرهنای و اجتماعی معنادار شده و گستر  مفهومی موی همه جنبه

رویکرد است که بوزان اعتقاد دارد ایده دفاع ملی در برداشت سنتی و کلاسویش،   چارچوب همین

و پایان جنگ جهانی دوم تضعی، شوده اسوت. دلیول ایون امور عمودتاه پیشورفت         1945پس از سال 

فناوری نظامی بود که درنهایت سبب تکوین مفهوم امنیت ملی و تبدیل ایده دفاع ملوی بوه آن شود    

 (.307: 1389)بوزان، 

 بازدارندگی

بازدارندگی عبارت است از وضعیتی  هنوی کوه از یوش تهدیود معتبور مبنوی بور اقودام متقابول          

( بازدارنودگی در فرهنوگ انالیسوی آکسوفورد     8: 1391قبوول برآموده اسوت. )جمشویدی،     غیرقابل

 شدن، جلوگیری کردن، ابزار بازداشتن، مهار کوردن عبارت است از اقدام یا واقعیت بازداشتن، مانع

عنووان  ( بازدارنودگی بوه  Oxford, 1989: 468از طریق ترس، به وحشت انداختن از هور چیوزی )  

تووان از  موقوع و مناسوب موی   یش راهبرد بر این فرض استوار است که از طریق اعمال تهدیدات بوه 

برداری نموود. اگرچوه بازدارنودگی از زموان    صورت بالقوه دشمن هستند، بهرهرفتار دیارانی که به

ای بود کوه باعوث شود    گذشته وجود داشته است، اما این آغاز جنگ سرد و ظهور عصر هستههای 
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نامووه بازدارنوودگی بووه نقطووه کووانونی تفکوور راهبووردی تبوودیل شووود. وزارت دفوواع آمریکووا در ل ووت 

جلوگیری از یش اقدام به»گونه تعری، کرده است که: اصطلاحات نظامی خود بازدارندگی را این

( راهبردی مبتنی بر بازدارندگی تنها زمانی 8: 1391)جمشیدی، « س از پیامدهای آنوسیله ایجاد تر

مثول نظوامی از پشوتوانه اراده سیاسوی واقعوی بورای اسوتفاده از زور        بوه کارایی دارد که تهدید مقابله

صوورت ضومنی مبتنوی بور آگواه سواختن دشومن خوود از         برخوردار باشد؛ بنابراین، بازدارندگی بوه 

ظامی و همینین اراده سیاسی خود است. بازدارندگی نوعی خاصی از رابطه سیاسی بین توانمندی ن

واحدهای درگیر درکنش متقابل با یکدیار اسوت کوه در آن یکوی از واحودها سوعی بور نفوو  بور         

گیری رفتارهای نامطلوب آن شود. این موضووع از طریوق   دیاری دارد تا از آن طریق مانع از شکل

سازی طرر از منافع خود قرار دارد. بازدارندگی مبتنی بور سوه اصول    یا محروم تهدید به مجازات و

 (.340: 1383باشد )بیلیس و همکاران، ارتباط، توانایی در کنار عقلانیت و اعتبار می

 دفاع از منظر قرآن کریم

ونَ بِهِ عَدُوَّ اللَّهِ وَ عَدُوَّکمُْ وَ آخَورینَ مِونْ   وَ أَعِدُّوا لَهمُْ مَا اسْتطََعْتمُْ مِنْ قُوَّةٍ وَ مِنْ رِباطِ الْخَیْلِ ترُْهِبُ

سَوبیلِ اللَّوهِ یُووَرَّ َِلَویْکمُْ وَ أَنْوتمُْ لا تظُْلَمُوونَ         ءٍ فی دُونِهمِْ لا تعَْلَمُونَهمُُ اللَّهُ یعَلَْمُهمُْ وَ ما تُنْفِقُوا مِنْ شیَْ

 (60آیه شریفه -)سوره مبارکه انفال 

هوا  ورزیوده    ن( آنیه توانائى دارید از نیرو آماده سازید و همینین اسبها )دشمنا در برابر آن

هوا را کوه شوما     وسیله آن دشمن خدا و دشمن خویش را بترسانید و گروه دیار  غیر از اینرا تا به

شناسد و هر چه در راه خدا )تقویت بنیه دفاعى اسلام( انفواخ کنیود، بوه شوما      شناسید و خدا مى نمى

 الله مکارم شیرازی(. شود و به شما ستم نخواهد شد )ترجمه آیت بازگردانده مى

 246، 194، 191خداوند در آیات متعددی به موضوع دفاع اشاره داشته است. ایشان در آیوات  

سوره حج، دفواع   60و  40و  39سوره نحل و آیات  126سوره توبه، آیه  32سوره بقره، آیه  251و 

کند تا نشان دهود کوه حوق دفواع در     انی برای انسان معرفی میهای آسم را حقیّ مشروع در شریعت

های قرآنی، دفواع   همه شرایع آسمانی تأیید و امضا شده و اختصاص به شریعتی ندارد. ازنظر آموزه

طور طبیعی و فطری به هرگونه تهدید به هر شکل و عنووانی   هرچند یش امر طبیعی است و انسان به

کند، اما تنها دفاعی مشوروعیت دارد کوه مبتنوی بور      تهدید اقدام میدهد و در پیشایری از پاسخ می
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گرایوان جوایز نیسوت و مشوروعیت     عدالت و حق باشد وگرنه دفاع از ظلم و ظوالم و باطول و باطول   

 ندارد.

 دفاع از منظر حضرت امام خمینی )ره(

و یا مرزهای  اگر دشمنی که از او بر اساس اسلام و اجتماع مسلمین ترس باشد و بلاد مسلمین»

ای کوه ممکون   ها واجب است که از آن بوه هور وسویله   آن را مورد هجوم قرار دهد، بر همه مسلمان

و ا ن او یا ا ن  -السلامعلیه -است با بذل مال و جان، دفاع نمایند. این دفاع مشروط به حضور امام 

ای کوه   ه هور وسویله  نایب خاص یا عام او نیست. پس بر هر مکلفی بدون هیچ شرطی واجب است ب

 (.327: 1374)امام خمینی، « باشد، دفاع نماید

ای در پویش داریوم و   کننوده درهرحال، ما باید آماده و مهیا باشویم. روزهوای حسواس و تعیوین    »

کننده دیار در پیش خواهد داشت؛ کوه واجوب اسوت    های تعیینها و ماهانقلاب اسلامی هنوز سال

ها حاضر و آماده باشند و از کید و مکر جهان خواران و صحنهپیشکسوتان جهاد و شهادت در همه 

تورین توجوه   آمریکا و شوروی غافل نمانند؛ و حتی در شرای  بازسازی نیروهای مسلح، باید بزرگ

ما به بازسازی نیروها و استعدادها و انتقال تجارب نظامی و دفاعی بوه هموه آحواد ملوت و مودافعان      

هوا و  هوا، طورح  هوا، ضوع،  ه نبرد مجال پرداختن به همه جهات قوّتانقلاب باشد؛ چراکه در هناام

جانبه، نبوده است، ولی در شرای  عادی باید بوا سوعه  ها و در حقیقت ترسیم راهبرد دفاع همهبرنامه

ها، استعدادها و ها، تجربهها به این مسائل پرداخت؛ و از همه اندوختهصدر و به دور از حُب و ب ض

نمود؛ و در جذب هر چه بیشتر نیروهای مؤمن به انقلاب همت گماشت و تجوارب   ها استفادهطرح

را به دیاران منتقل ساخت؛ و در تجهیز همه آحاد و افراد این کشور، بر اساس اصول خواص دفواع   

)اموام  « میلیونی، کوشش نموود جانبه و تا رسیدن به تشکل واقعی و حقیقی بسیج و ارتش بیستهمه

ای  الله( از جایااه و اهمیت ویژه( دفاع ازنظر امام خمینی )رحمت133و   135: 21،   1378خمینی، 

دهنده جوهر انسانیت و مایه بروز شجاعت در انسان موی که آن را پرور طوریبرخوردار است، به

 (.21: 1377داند )منصوری لاریجانی، 

 العالی(ای )مدظلهدفاع از منظر حضرت امام خامنه

واند انتظار داشته باشد که در حالی که ضعی، و ناتوان است و قادر به دفاع از تهیچ ملتی نمی»

خود  نیست، دیاران به او چشم طمع نورزند و نخواهنود از او سوءاسوتفاده کننود بایود قدرتمنود      
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یش ملت باید دشمن را بشناسود، نقشوه   ( »16/1/1384)فرمایشات در دیدار فرماندهان نظامی، « شد.

و خود را در مقابل آن مجهز کند. اول دشمن را باید شناخت، بعود بایود نقشوه او را     دشمن را بداند

دفاع، جزئی از هویت »)فرازی از فرمایشات مقام معظم رهبری: « دانست. باید سیاست او را بشناسیم

یش ملت زنده است. هر ملتى که نتواند از خود دفاع بکند، زنده نیست. هر ملتوى هوم کوه بوه فکور      

)فورازی از فرمایشوات مقوام معظوم     « ز خود نباشد و خود را آماده نکند، درواقع زنوده نیسوت  دفاع ا

 (.29/8/1386العالی( پس از بازدید از ستاد کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی  رهبری )مدظله

 اقتدار دفاعی

زماندهی های ابزاری نظام سیاسی در چارچوب سااقتدار ازنظر ساختاری به معنای داشتن قابلیت

دیار هرگونوه اقتودار سواختاری نیازمنود سوازماندهی      عبارتباشد. بههای بالقوه و بالفعل میتوانایی

نووعی  قدرت ملی توس  نهادها و مراجع حکومتی است. از سوی دیار، اقتودار ازنظور هنجواری بوه    

رفتار دیاوران  سان اقتدار، حق مشروع برای نفو  یا هدایت دهد و بدینرضایت و اختیار دلالت می

است. اقتدار نیز مانند قدرت، وسیله رهبری دیاران است، اما پایه آن صرر زور یا مجازات نیست، 

(. ماهیَت اقتدار نیز همان قدرت 43:1387بلکه همواره توأم با مشروعیت و توجیه است )رشید زاده،

درت مشروع و دارای نفو  توان اقتدار را به معنای توانایی و قاست اگرچه در یش بیان عمومی می

پذیری فرض نمود. اقتدار نیز مانند قدرت، وسیله رهبری دیاران اسوت،  یا حق فرمان دادن و فرمان

امووا پایووه آن صوورر زور یووا مجووازات نیسووت، بلکووه همووواره توووأم بووا مشووروعیت و توجیووه اسووت   

یابی به امر مطلوبی در قدرت عبارت از وسایلی است که برای دست« هابز»(. به عقیده 43:1387)عالم،

یافته برای تضومین اجورای   ای تعمیمقدرت یعنی واسطه« پارسونز»آینده در اختیار داریم. از دیدگاه 

که تعهدها ازلحاظ آثارشان بر اهودار  آور واحدهایی در نظام سازمان جمعی، وقتیتعهدهای الزام

د کوه فاعول و دارنوده آن بورای     دانو قودرت را امکوانی موی   « ماکس وبور »یابد. جمعی مشروعیت می

کند. فاعلان ممکن تحمیل اراده خویش بر دیاری حتی در صورت مقاومت وی از آن استفاده می

طورکلی به ظرفیت و توانایی تأثیرگذاردن بور  ها باشند. قدرت بهها و یا دولتاست اشخاص، گروه

عنوان اولویت ضروری هور نظوام   (. دفاع به66:1400کند )اسکندری و همکاران، ها اشاره میپدیده

سیاسی، تدابیری برای ایجاد امنیت و آرامش است که توس  یش یا چند کشور بورای مقاوموت در   

 (.55:1398شود )جعفری، مقابل حملات سیاسی، نظامی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنای اتخا  می
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سیاسوی، نظوامی،   در تعریفی دیار، دفاع تدابیری است کوه بورای مقاوموت در مقابول حمولات      

شوود و ابعواد مختلفوی دارد کوه     اقتصادی، اجتماعی، روانی و یا فناوری دشمن یا دشمنان اتخا  می

فرهنای، دفاع نظامی، دفاع سیاسی و دفواع اقتصوادی   -اند از: دفاع اجتماعی ها عبارتترین آنمهم

اوان شده اسوت و اصوولی  الملل، بر مقوله صلح تأکید فر(. در اسلام و حقوخ بین25:1395)کیانی، 

ترین رو  عقلا، زندگی در سایه صلح است؛ اما توجه به این نکته مهم است اگر قدرت نیروهوای  

وجود دارد و در این صورت مشوکلات  « تهاجم« یا»تهدید به تهاجم »مسلح و دفاعی وجود نداشته 

ری اسلامی ایران بور  های نظام جمهوجنگ و یا سایه جنگ وجود خواهد داشت. نظر به اینکه بنیان

پایه تعالیم اسلامی استوار است و اقتدار مووردنظر در ایون نظوام بایود مبتنوی بور تعوالیم دینوی باشود          

 (.67:1400)اسکندری و همکاران،

 اقتدار دفاعی و بیانیه گام دوم انقلاب

بوه تبیوین    1397بهمون   22در « بیانیوه گوام دوم انقولاب   »رهبر حکیم انقلاب اسلامی بوا صودور   

منظوور  هوای اساسوی بوه   دستاوردهای شارر چهار دهه گذشته انقلاب اسولامی پرداختوه و توصویه   

ارائه فرمودند. در این بیانیه در مورد اقتدار دفواعی  « جهاد بزرگ برای ساختن ایران اسلامی بزرگ»

مستکبران آمده است: نماد پرُابّهت و باشکوه و افتخارآمیز ایستادگی در برابر قلدران و زورگویان و 

تور شود. در تموام ایون     روز برجسوته جهان و در رأس آنان آمریکای جهان خوار و جنایتکار، روزبوه 

ناپذیری و صویانت و پاسوداری از انقولاب و عظموت و هیبوت الهوی آن و گوردن        چهل سال، تسلیم

ویوژه  هشده ایران و ایرانوی بو  های متکبرّ و مستکبر، خصوصیت شناختهبرافراشته آن در مقابل دولت

های انحصارگر جهان که همواره حیات خوود را  رفته است. قدرتجوانان این مرزوبوم به شمار می

ها برای مقاصد شوم خود اندازی به استقلال دیار کشورها و پایمال کردن منافع حیاتی آندر دست

یوران در فضوای حیوات   اند، در برابر ایران اسلامی و انقلابی، اعترار به ناتوانی کردند. ملّت ادانسته

نشانده آمریکا و عنصر خائن به ملّت را از کشور برانَود و پوس  بخش انقلاب توانست نخست دست

ازآن هم تا امروز از سلطه دوباره قلدران جهانی بر کشور با قدرت و شدّت جلوگیری کنود. ایوران   

امّا با تفاوتی کاملاه معنوی رو است های مستکبران روبهمقتدر، امروز هم مانند آغاز انقلاب با چالش

دار. اگر آن روز چالش با آمریکا بر سر کوتاه کردن دست عمّال بیاانه یوا تعطیلوی سوفارت ر یوم     

ی جاسوسی بود، امروز چالش بر سرِ حضور ایوران مقتودر   صهیونیستی در تهران یا رسوا کردن لانه
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ی غورب آسویا و   ا از منطقوه در مرزهای ر یم صهیونیستی و برچیودن بسواط نفوو  نامشوروع آمریکو     

هوای اشو الی و دفواع از    حمایت جمهوری اسلامی از مبارزات مجاهدان فلسطینی در قلب سورزمین 

الله و مقاومت در سراسور ایون منطقوه اسوت و اگور آن روز، مشوکل غورب        ی حزبپرچم برافراشته

های ی از انتقال سلاحجلوگیری از خرید تسلیحات ابتدایی برای ایران بود، امروز مشکل او جلوگیر

ی ایرانی به نیروهای مقاومت است و اگر آن روز گمان آمریکا آن بود که بوا چنود ایرانوی    پیشرفته

خودفروخته یا با چند هواپیما و بالارد خواهد توانست بر نظام اسلامی و ملّت ایران فائق آید، امروز 

هوا  محتا  به یش ائتلار بوزرگ از موه   ی سیاسی و امنیتی با جمهوری اسلامی، خود رابرای مقابله

خوورد. ایوران بوه برکوت     بیند و البتّه بوازهم در رویوارویی، شکسوت موی    دولت معاند یا مرعوب می

ی ملّت ایران در چشم جهانیان و عبوور کورده ازبسوی    انقلاب، اکنون در جایااهی متعالی و شایسته

ایران علاوه بور آمریکوای جنایتکوار،     های دشوار در مسائل اساسی خویش است. امروز ملّتگردنه

داند. دولوت جمهووری اسولامی    اعتماد میهای اروپایی را نیز خدعه گر و غیرقابلتعدادی از دولت

های انقلابی و ملیّ خود، یوش گوام هوم    ها با دقّت حفظ کند؛ از ارز باید مرزبندی خود را با آن

در همه حال، عزت کشوور و ملّوت خوود را در    نشینی نکند؛ از تهدیدهای پوچ آنان نهراسد و عقب

حل خود را با نظر داشته باشد و حکیمانه و مصلحت جویانه و البتّه از موضع انقلابی، مشکلات قابل

آنان حل کند. در مورد آمریکا حل هیچ مشکلی متصوّر نیست و مذاکره بوا آن جوز زیوان موادّی و     

 معنوی محصولی نخواهد داشت.

 پدافند هوایی

منظور انهدام، خنثی کردن و یا تقلیل ند هوایی عبارت است از کلیه اعمال و اقداماتی که بهپداف

هوای هووایی دشومن در هووا     ی بالستیکی و سایر انواع موشوش هااثرات عملیات هواپیماها، موشش

 گیرد و شامل پدافند هوایی عامل و غیرعامل هست. پدافند بر دو نوع است:انجام می

های پدافند هووایی و سوایر جنوگ   امل: عملیات پدافندی که توس  هواپیماها، توپخانهپدافند ع

های الکترونیکی و عملیوات ضود جنوگ   اضافه جنگباشند( بهافزارها )که در رل پدافند هوایی می

 گیرد.منظور نابود ساختن و برطرر نمودن اثرات آفند هوایی دشمن انجام میهای الکترونیکی به

هوا و تأسیسوات   د غیرعامل: پوشش، اختفاء، استتار، فریب، پراکندگی و حفاظت ساختمانپدافن

(. 208: 1378برای به حداقل رسوانیدن اثورات خسوارات ناشوی از تهواجم هووایی دشومن )رسوتمی         
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های اختصاص داده شده ها و سازمانتعری، وزارت دفاع آمریکا از پدافند هوایی: ابزارها، تکنیش

هوای هودایت  جلوگیری و یا به حداقل رساندن اثرات حمله توس  هواپیماها و یا موشوش منظور به

م در  2015شونده دشمن را پدافند هوایی گویند. فرهنوگ ل وت انالیسوی، وزارت دفواع آمریکوا،      

تعری، دیاری، پدافند هوایی به معنی دفاع در برابر هجوم یا توش هواپیماسوت و شوامل مجموعو      

سوازی و یوا تقلیول    منظوور انهودام، خنثوی   با استفاده از سلاح و تجهیزات نظامی به اقداماتی است که

های دشمن در هوا انجوام موی  های بالستیش و سایر انواع موششاثرات عملیات هواپیماها، موشش

 (.109: 1385گردد )محمدی سنجر، 

 فرایند اجرای ماموریت پدافند هوایی

 هابانی بصری و سایر حساسههای راداری و دیدهه( کش، اشیاء پرنده به کمش سامان1

 بندی(( شناسایی )طبقه2

 ( رهایری3

 (.1399/خ پ ه  ، بازناری 27-31نامه ( درگیری و انهدام )آئین4

 نیروی پدافند هوایی

الانبیواء )ص( آجوا و   عنوانی برای پدافند هوایی پس از انتزاع از قرارگواه پدافنود هووایی خواتم    

العوالی( کوه وظیفوه    به دستور فرماندهی معظم کل قووا )مدظلوه   1397یرو در خردادماه تشکیل این ن

دفاع از حریم هوایی کشوور را بور عهوده دارد. در سواختار تشوکیلاتی جدیود بوا در اختیوار داشوتن          

هوای   بوانی و سوامانه  ای و دیوده  فرماندهی اطلاعات و شناسایی، شوبکه راداری، موشوکی و توپخانوه   

های یاد شوده، از طریوق سوامانه فرمانودهی و کنتورل نیوروی پدافنود         می و عمومی یاانپشتیبانی رز

هوایی مسئولیت اجرای عملیات پدافند هوایی تحت کنتورل عملیواتی قرارگواه پدافنود هووایی کول       

 (.14:1400کشور را بر عهده دارد )شاملو،

 تهدید هوایی

و پشتیبانی نیروهای خودی را بوه   هر نوع عملیات هوایی دشمن که وضعیت آفندی یا پدافندی

بندی نظر مختل، تقسیمتوان ازنقطه(. تهدید هوایی را می277: 12385اندازد )نوروزی، مخاطره می

ای و سراسوری  ای، منطقوه مثال از دیدگاه مکانی و حیطه اثرگذاری به سه نووع نقطوه  عنواننمود، به

توانود مأموریوت  دافند هوایی نیز بر همین اساس موی شود که در این صورت شبکه پبندی میتقسیم
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های مقابله را در این سطوح انجام دهد و یش یا چندین سامانه را با تهدیدهای هوایی درگیر نمایند 

 (.57: 1393نامه عملیات پدافند هوایی، )نیروی هوافضای سپاه، آئین

 کسب و حفظ برتری هوایی

مشتر  پدافند هوایی و نیروی هوایی با محوریت پدافند  کسب و برتری هوایی مستلزم فعالیت

عنووان  هوایی است. چون در مسیر رسیدن به این مهم آن بخش از هواپیماهای نیروی هوایی که بوه 

انود در کنوار سوایر    هوای پدافنود هووایی تعریو، شوده     هواپیماهای طرح پدافندی و جزئی از سولاح 

ای و غیوره در  هوای راداری، موشوکی، توپخانوه   امانهتجهیزات و تسلیحات پدافندی شامل انوواع سو  

بردهای بلند، متوس  و کوتاه قرار گرفته تا برتوری هووایی در سوطوح نسوبی و مطلوق و در زموان و       

 محدوده مشخص ایجاد گردد.

 چارچوب مفهومی

شده در قالب مطالعه منابع )ادبیات تحقیق، مصاحبه با صواحب با نار  به اطلاعات گردآوری

 گردد.نظران و پیشینه تحقیق(، الاوی مفهومی تحقیق برابر شکل شماره یش ارائه می

 

 
 (1402محققین ساخته،) قیتحق چارچوب مفهومی .1شکل 
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 پیشینه پژوهش

تأثیر اقتدار دفاعی بر اقتدار سیاسی از دیدگاه اموام  »ای تحت عنوان  الله کلانتری در مقاله( فتح1

تحلیلوی بوا طورح پرسوش      -ای و رو  توصویفی  توسعه -از نوع کاربردی« لعالی(اای )مدظلهخامنه

به بررسی موضووع  « اقتدار دفاعی بر اقتدار سیاسی جمهوری اسلامی ایران چه تأثیری دارد؟»اصلی 

تواند باعث اقتدار سیاسی  تنهایی نمیگفتاو و رواب  سیاسی به»نماید که  گیری می پرداخته و نتیجه

عنوان پشتوانه گفتاو و  داند که اقتدار دفاعی به یابی به اقتدار سیاسی را زمانی ممکن میو دست« شود

رواب  سیاسی قرار گیرد. محقق همینین اقتدار سیاسی را در دو بخش عنوان کرده که یش بخوش  

آن ظاهری و بخش دیار آن باطنی است. بخش ظاهری را همان گفتاو و رواب  سیاسوی و بخوش   

منظور خنثی کوردن تهدیودات عنووان نمووده اسوت. درنهایوت        ت دفاعیِ بازدارنده، بهباطنی را قدر

اقتدار سیاسی مردمی و اقتودار دفواعی موردم پایوه را نیوز از نمادهوای اصولی اقتودار میودانی معرفوی           

 کند. می

گیری از بهره»ای تحت عنوان  ( در مقاله1397اص ر بالا زاده و محمد اسماعیل شریفان ) ( علی2

تحلیلی با طرح پرسش  -از نوع کاربردی و رو  توصیفی « رت هوایی برای ارتقای قدرت ملیقد

بوه بررسوی موضووع    « نقش قدرت هوایی در ارتقای و حفوظ قودرت ملوی کشوور چاونوه اسوت؟      »

پرداخته و نتیجه کلی تحقیق آن است که قدرت هوایی ضمن اینکوه در تعامول نزدیکوی بوا قودرت      

تأثیرگوذاری و ایجواد ت ییور و تحمیول     »تای تأمین منافع ملیّ نیز توانوایی  ملی کشورها است، در راس

دارد. بوه عبوارتی بور منوافع ملّوی و      « المللوی  ای و بوین اراده از طریق هوا و/یا فضا را در محی  منطقه

هووا و المللوی گسووتر  یافتوه و بووا ملّوت    ای و بوویناهودار بلنود موودّت تکیوه دارد، در محووی  منطقوه    

ها منابع و ابزارهای قدرت هوایی را فراگیر و برگرفته از منابع ملیّ  در تعامل است. آنسیاستمداران 

های قودرت ملوی یوش کشوور اسوت. در اداموه       دانند که دربرگیرنده تمامی مؤلفه و در دسترس می

گیری، قدرت هوایی را توان کلی ملت برای پرواز، غیرقابل تقسیم، توان فیزیکی پرواز بورای   نتیجه

ل حق سیاسی، حاکمیت پرواز و تسل  بر فضای هوایی موجود و خوداتکایی در تأمین سوامانه اعما

های هووایی  عنوان صحنه سوم جنگ، پایااهنمایند که شامل عناصر هوا به ها و تجهیزات عنوان می

و ها ها، طرحهای انسانی و سازمانی، دکترین، سیاستهای هوایی، منابع و سرمایهو فضایی، فناوری

 های دینی و ملی است.های نظامی و روحیه، اراده و انایزهراهبرد
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امنیتوی بوا    -سازی اقتدار دفاعی بهینه»ای با عنوان ( در مقاله1399( پاشایی هولاسو و شفقت )3

عامل کوه بور اقتودار     38از نوع کاربردی و رو  توصیفی تحلیلی، تعداد « رویکرد پدافند غیرعامل

هوری اسلامی ایران با رویکرد پدافند غیرعامل تأثیرگذار است را احصاء نموده امنیتی جم -دفاعی 

 است.

اقتدار راهبردی دفاعی ارتش جمهوری »ای با عنوان ( در مقاله1400( اسکندری و همکاران )4

از نوع کاربردی و رو  توصیفی « اسلامی ایران در مقابله با تهدیدات در افق بیانیه گام دوم انقلاب

اقتدار راهبردی دفاعی ارتش جمهوری اسلامی ایران در مقابله بوا تهدیودات   »لی با طرح سؤال تحلی

به بررسوی موضووع پرداختوه و در پایوان پونج راهبورد       « در افق بیانیه گام دوم انقلاب چاونه است؟

 نماید جهت ارتقای اقتدار راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایوران اصلی را ارائه نموده و عنوان می

 های موجود در هرکدام از راهبردها را موردتوجه قرار داد.در برابر تهدیدات باید ظرفیت

 شناسی پژوهشروش

ای و هوا بوه دو رو  کتابخانوه   پژوهش حاضر از نوع کاربردی و بوه رو  آمیختوه اسوت. داده   

عوی  های فرشده است. دررو  میدانی ضمن مصاحبه با خبرگان، با طرح پرسشآوریمیدانی گرد

آوری گردیوده اسوت.   نظر متخصصین امر در مورد پرسش اصلی پژوهش از طریق پرسشونامه گورد  

آوری شوده  رو  تحلیل گفتمان و اطلاعات گرد شده از مصاحبه با خبرگان بهاطلاعات گردآوری

وتحلیل آماری قرار گرفته است. در تعیین روایوی  مورد تجزیه SPSSافزار از پرسشنامه از طریق نرم

باخ استفاده شوده   سشنامه از رو  روایی محتوا و برای تعیین پایایی آزمون از رو  آلفای کرونپر

دست آمده است. در این تحقیق نیروی پدافند هوایی مت یر مستقل کلان و نقوش   به 81/0که معادل 

توا بوه   شده اسوت  پدافند هوایی در اقتدار دفاعی جمهوری اسلامی ایران مت یر وابسته در نظر گرفته 

تبیین نقش نیوروی پدافنود هووایی آجوا در ارتقوای اقتودار دفواعی جمهووری         »هدر اصلی تحقیق، 

پرداخته شود. جامعه آماری شامل فرماندهان، مسئولین « اسلامی ایران در افق بیانیه گام دوم انقلاب

ی و مدیران ارشد نیروهای مسلح در سوطوح سوتاد کول، آجوا و نیروهوای تابعوه آن اسوت کوه دارا        

کار در محل راهبردی هسوتند و بوا مأموریوت پدافنود هووایی آشونایی کامول         حداقل سه سال سابقه

آماری، به این دلیل است که کارکنوان آن بوه    عنوان جامعهدارند. دلیل توجیه گزینش این گروه به
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 تری برخووردار هسوتند.   های مناسبجهت موقعیت ش لی )سابقه، تجربه و محل خدمت( از ویژگی

نفور موی   100نفر بوده و با توجه به اینکه این تعوداد کمتور از    25آماری معادل  بر این اساس جامعه

 باشند، بنابراین حجم نمونه تمام شمار و منطبق با جامعه آماری موردنظر قرار گرفته است.

 های پژوهشیافته

 های پژوهشارائه یافته -1

دگان که از کارکنان باسابقه در نیروی پدافنود  شوننتایج حاصل از مصاحبه حضوری با مصاحبه

هوایی آجا بوده و همای در امور عملیاتی، مدیریتی، ستادی، فرماندهی و راهبردی خدمت نمووده 

 باشد:اند به شرح زیر می

هوای  اتفاخ معتقدند که نیروی پدافند هوایی با توجوه بوه ویژگوی   شوندگان بهتمامی مصاحبه -1

یوابی بوه اهودار    منظوور دسوت  های ایجاد شده در کنار این مهم که دشمن بهفرد و قابلیتمنحصربه

گوذاری خواهود نموود،    مدنظر خود در زمان بحران مو  اول حملات را بر پایوه نبورد هووایی بنیوان    

باشد و بدیهی است به هر میزان که ها و نیروهای اقدام کننده در صحنه نبرد میبلاشش اولین یاان

برتری هوایی داشته باشد به همان میزان از آزادی عمل نیروهای اقدام کننوده  قابلیت کسب و حفظ 

ممانعت شده و غایت آن سیادت هوایی یا همان امنیت کامل حریم فضایی بدون هرگونه تحر  و 

باشود و ایون هموان قودرت     فعالیت هوایی نیروهای هوایی دشمن جهت اقدام نیروهای سوطحی موی  

 شود.جزئی از اقتدار دفاعی جمهوری اسلامی ایران محسوب می دفاعی در صحنه نبرد است که

خبرگان همینین معتقدند که آسمان امن ایران در پی امنیت فضایی ایجاد شده که منتج بوه   -2

تأمول  های هواپیمایی از این محدوده گردیده است، در حوزه اقتصواد قابول  افزایش ترانزیت شرکت

راز تجاری جمهوری اسلامی ایران مؤثر واقع گردد. ازآنجوایی بوده و توانسته است تا حدودی بر ت

باشد و چنود سوال اخیور نیوز دشومنان بور آن       های قدرت ملی میکه قدرت اقتصادی از دیار مؤلفه

داری خزانوه »انود کوه   العالی( فرمودهاند تا جایی که مقام معظم رهبری )مدظلهتمرکز بیشتری نموده

و بیانات در دیودار بوا    10/2/97فرمایشات در دیدار با کارگران، « )آمریکا اطاخ جنگ دشمن است

(، لذا هرگونه فعالیتی در توانمندسازی اقتصادی جمهوری اسلامی ایران می2/3/97مسئولان نظام، 

 تواند منجر به افزایش قدرت ملی و در پی آن ارتقای اقتدار دفاعی جمهوری اسلامی ایران گردد.
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وجودی نیروهای نظامی بازدارنودگی اسوت و قودرت نظوامی در ایون       با توجه به اینکه اصل-3

اتفاخ معتقدنود  شوندگان بهباشد، تمامی مصاحبهیابی به بازدارندگی کامل میمورد تنها مسیر دست

هوا موجوب   های پدافند هوایی در زمان صلح در مورد تقویت این حووزه در تموام زمینوه   که فعالیت

 رنتیجه ارتقای اقتدار دفاعی جمهوری اسلامی ایران خواهد شد.افزایش قدرت بازدارندگی و د

اکثر خبرگان معتقدند که افوزایش قودرت پدافنود هووایی در راسوتای منویوات مقوام معظوم         -4

العالی( و رهنمودهای داهیانه ایشان در مورد پدافند هوایی که برگرفته شده از محی  رهبری )مدظله

نظوران حتوی   گونه مستقیم و ازنظور برخوی از صواحب   است بههای نبرد آتی شناسایی صحیح صحنه

تواند در ارتقای اقتدار دفاعی جمهوری اسلامی جمهوری اسولامی ایوران   ها میبیشتر از سایر مؤلفه

 تأثیرگذار باشد.

 هاوتحلیل داده( تجزیه2

 های توصیفی )جمعیت شناختی(ال،( تحلیل

ی مربوط به مشخصات جامعه نمونوه در قالوب   های شناختی، اطلاعات توصیفدر قسمت پرسش

 است. ارائه گردیده 1جدول شماره 
 : جمعیت شناختی جامعه آماری1جدول 

 جدول وضعیت تلصیلی جامعه نمونه جدول وضعیت خدمای جامعه نمونه

 عرتد یراوانی تعداع یراوانی میزان تلصیلاو عرتد یراوانی تعداع یراوانی سن خدمای

 %36 9 کاریع 16% 4 35-31

 %48 12 کارشناسی ارشد 64% 16 30-26

 %16 4 کارشناسی 20% 5 25-21

 %100 25 ک  %100 25 ک 

نفور   5نفر حجم نمونه، تعداد  25وضعیت خدمتی و تحصیلی جامعه نمونه به این شرح است: از 

ارای سن درصد د 70نفر معادل  16سال، تعداد  25الی  21درصد دارای سن خدمتی بین  17معادل 

سوال   35الی  31درصد دارای سن خدمتی بین  13نفر معادل  4سال و تعداد  30الی  26خدمتی بین 

 52نفر معوادل   12درصد دارای مدر  تحصیلی کارشناسی،  13نفر معادل  4هستند. از این تعداد، 

درصد دارای مودر  تحصویلی    35نفر معادل  8درصد دارای مدر  تحصیلی کارشناسی ارشد و 

 کتری هستند.د
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 یدفاع یها و پژوهش تیریمد

 السلام( )علیهنشریات دانشگاه جامع امام حسین 

افوزار   گیوری از نورم   شده از طریق پرسشنامه با بهرهآوریوتحلیل کمی اطلاعات گردب( تجزیه
 ها وتحلیل دادهتجزیه
پرسوش در قالوب طیو،     25منظور استخرا  نظر جامعه نمونه در مورد اهدار تحقیق، تعداد به

سؤال در موورد   6یت هوایی، سؤال در مورد ترانز 5پرسش در مورد بازدارندگی،  8لیکرت )شامل 
بندی نظر خبرگوان اسوتخرا    پرسش در مورد حفظ برتری هوایی( با جمع 6کسب برتری هوایی و 

های فراوانی پاسوخ بوه هور یوش از      اند. شاخصوتحلیل گردیدهکه نتایج حاصله به شرح زیر تجزیه
 در  گردیده است. 2های پرسشنامه در جدول  پرسش

 نامه های پرسش انی پاسخ به هر یش از سؤالهای فراو : شاخص2جدول 
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1 0 0 1 3 21 10 0 1 4 16 2 18 0 0 0 4 21 

2 0 0 2 2 21 11 0 2 6 14 1 19 0 0 2 3 20 

3 0 2 2 3 18 12 0 1 4 18 0 20 0 0 0 6 19 

4 0 0 1 2 22 13 0 3 5 15 0 21 0 0 1 6 18 

5 0 1 2 2 20 14 0 0 2 1 20 22 0 0 2 3 20 

6 0 1 1 4 19 15 0 0 1 4 18 23 0 2 1 4 18 

7 0 1 2 2 22 16 0 0 1 5 17 24 0 2 2 2 21 

8 0 1 1 1 22 17 0 0 0 3 20 25 1 2 2 3 19 

9 0 2 1 1 20             

P ای میانگین جامعه آماری تخمین یاتله X-Z .S X+ Z .S =1-
XX X2 2

  
 
 
  

 

 
Z = 1.96

2
 

 
0.0252α/5%α95%α1P  

 

 تحقیقهای  ای میاناین جامعه آماری بر مبنای فرضیه : تخمین فاصله3جدول 

 ارزیابی کیتی نهایی ن ک میانگی ها های مربوط به هر یک از یرضیه سؤال ها یرضیه

 خیلی زیاع µ ≥ 74/89 ≤ 75/83 8و  7، 6، 5، 4، 3، 2، 1های  سؤال یرضیه یکم

 زیاع µ ≥ 40/69 ≤ 23/59 13و  12، 11، 10، 9های  سؤال یرضیه عوم

 خیلی زیاع µ ≥ 25/91 ≤ 37/82 19و  18، 17، 16، 15، 14های  سؤال یرضیه سوم

 خیلی زیاع µ ≥ 22/91 ≤ 55/83 25و  24، 23، 22، 21، 20های  سؤال یرضیه چهارم



 

  

126 

 گام دوم انقلاب هیانیدر افق ب رانیا یاسلام یجمهور یدر ارتقاء اقتدار دفاع یینقش پدافند هوا نییتب

 1403تابستان   |  چهارم صد و شماره  | سومبیست و سال 

 ای میانگین جامعه آماریتحلیل تخمین فاصله

 42/89و حداکثر  75/83% اعتقاددارند که بازدارندگی حداقل 95افراد جامعه آماری با اطمینان 
عاقب درصد در ارتقای پدافند هوایی و مت 40/69و حداکثر  23/59درصد و ترانزیت هوایی حداقل 

و  37/82آن در ارتقای سیستم دفاع ملی در زمان صولح و همینوین کسوب برتوری هووایی حوداقل       
درصود در ارتقوای    22/91و حوداکثر   55/83درصد و حفظ برتری هوایی حوداقل   25/91حداکثر 

پدافند هوایی و متعاقب آن در ارتقای اقتودار دفواعی جمهووری اسولامی ایوران در زموان جنوگ و        
 ستند.بحران مؤثر ه

 دهنده آن است که:نامه نشانهای پرسش وتحلیل پاسخ پرسشآمده از تجزیهدستنتایج به -
نقش پدافند هوایی در زمان جنگ در دفاع ملی، کسب برتری هوایی در صحنه نبرد و در حفظ 
برتری هوایی در صحنه نبرد بسیار زیاد است. همینین نقش پدافند هوایی در زموان صولح در دفواع    

رسیدن به اصل بازدارندگی کامل و افزایش سطح ترانزیت هوایی و درنهایوت ارتقوای اقتودار     ملی،
 باشد.دفاعی جمهوری اسلامی زیاد می

 شده تحقیق در ارتقای اقتدار دفاعیمحاسبه میاناین تأثیر هر یش از ابعاد در نظر گرفته -
 آمده از جامعه نمونه عمل سنجی بههای پدافند هوایی برابر نظر شده به مؤلفه : وزن داده4جدول 

 وزن اثرگذاری ابعاع ها وزن اثرگذاری مؤلته مؤلته بعد

 عر زمان تلح
 36/0 بازعارندگی

48/0 
 12/0 ترانزیت هوایی

 عر زمان بلران
 30/0 کسب برتری هوایی

52/0 
 22/0 ظتظ برتری هوایی

 00/1 00/1 جمع ک 

 های پدافند هوایی در ارتقاء اقتدار دفاعی ی هر یش از مؤلفه: محاسبه درصد اثرگذاری کل5جدول 

 مؤلته
وزن اثرگذاری 

 مؤلته

میانگین 
 اثرگذاری

عرتد میانگین 
 اثرگذاری

عرتد اثرگذاری مؤلته بر مبنای 
 وزن اثرگذاری مؤلته

 22/38 %78/26 24/87 37/0 بازعارندگی

 52/8 %05/20 32/65 11/0 ترانزیت هوایی

کسب برتری 
 اییهو

31/0 30/86 49/26% 66/31 

ظتظ برتری 
 هوایی

21/0 88/86 67/26% 60/21 

 100 %100 74/325 00/1 جمع ک 
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 یدفاع یها و پژوهش تیریمد

 السلام( )علیهنشریات دانشگاه جامع امام حسین 

 : محاسبه درصد اثرگذاری کلی هر یش از ابعاد پدافند هوایی در ارتقاء اقتدار دفاعی6جدول 

های پدافند هووایی   تحلیل وزن اثرگذاری هر یش از ابعاد و درصد اثرگذاری هر یش از مؤلفه

 ارتقای اقتدار دفاعی

ها و نهایتواه بورای   شده توس  جامعه نمونه برای هر یش از مؤلفهتصاص دادهمیاناین اوزان اخ -

حکایوت از آن دارد   6و  5، 4آمده است. بررسی جوداول  دستهر یش از ابعاد برابر جدول فوخ به

 که:

% در ارتقای اقتودار دفواعی   48% و در زمان صلح 52اثربخشی پدافند هوایی در زمان بحران  -1

 باشد.جمهوری اسلامی می

%، اثربخشی مؤلفه ترانزیت هوایی در دفاع 22/38اثربخشی مؤلفه بازدارندگی در دفاع ملی  -2

% و اثربخشوی مؤلفوه حفوظ    66/31%، اثربخشی مؤلفه کسب برتری هوایی در دفواع ملوی   52/8ملی 

 باشد.% می60/21برتری هوایی در دفاع ملی 

 شده از مصاحبه و پرسشنامه:می گردآوریهای کیفی و ک وتحلیل کلی با تلاقی دادهب( تجزیه

های کمی نمایانار آن است که قدرت پدافند هوایی در ارتقای سیستم دفواع ملوی   بررسی داده

بسیار مؤثر بوده و ارتقای آن موجب ارتقای حتموی سیسوتم دفواع ملوی در شورای  زموانی متفواوت        

شوود کوه میوزان    گیوری موی  تیجوه گونوه ن های کمی به تحلیول کیفوی ایون   خواهد شد. از تبدیل داده

اثرگذاری پدافند هوایی در سیستم دفاع ملی کشور جمهوری اسلامی ایران خیلی زیاد بوده و لازم 

العوالی( در موورد پدافنود    رب  همیون گذشته منویات مقام معظم رهبری )مدظلهاست مسئولین  ی

یشتر پدافنود هووایی کشوور اهتموام     العین خود قرار داده و در راستای ارتقای هرچه بهوایی را نصب

 ورزند.

 بعد
وزن اثرگذاری 

 بعد

میانگین 

 اثرگذاری

عرتد میانگین 

 اثرگذاری

ری بعد بر عرتد اثرگذا

 مبنای وزن اثرگذاری بعد

عر زمان 

 تلح
48/0 28/76 83/46 74/46 

عر زمان 

 جنگ
52/0 59/86 17/53 26/53 

 100 %100 87/162 00/1 جمع ک 
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 گام دوم انقلاب هیانیدر افق ب رانیا یاسلام یجمهور یدر ارتقاء اقتدار دفاع یینقش پدافند هوا نییتب

 1403تابستان   |  چهارم صد و شماره  | سومبیست و سال 

باشود کوه اگرچوه ضوریب     فراوان است آن موی  6و  5، 4آنیه از نتایج محاسبه شده در جداول 

آموده اسوت   دسوت % و کمتر از زمان جنوگ و بحوران بوه   48اثرگذاری پدافند هوایی در زمان صلح 

ان صولح و هوم در زموان    باشود کوه هوم در زمو    % می37لیکن ضریب اثرگذاری بازدارندگی معادل 

جنگ بیشترین مقدار تأثیرگذاری است. از سوی دیار با توجه بوه اینکوه میواناین اثرگوذاری و بوه      

دنبال آن درصد میاناین اثرگذاری مؤلفه بازدارندگی نیز همانند وزن این مؤلفه بیشتر از سایر مؤلفه

ها ذاری مؤلفه در بین سایر مؤلفهآمده است، اما درصد اثرگذاری آن بر مبنای وزن اثرگدستها به

بایستی با بریم مینیز بیشتر گردیده و این به معنای آن است که در زمان فعلی که در صلح به سر می

جدیت و اهتمام بیشتری نسبت به شناسایی نقاط ضع، و قوت پدافنود هووایی اقودام و بوا حوداکثر      

ازپیش نقاط قوت را در دستور کار قرار شآمده اقدام و تقویت بیدستتوان در رفع نقاط ضع، به

 داد.

 هاگیری و پیشنهادنتیجه

عنوان اولین یاان درگیور شوونده کوه عملیوات     های پدافند هوایی بهدر نبردهای امروزی سامانه

آنان تا پایان نبرد ادامه خواهد داشت، با انواع تهاجمات هوایی ازجمله هواپیماهای شناسایی، بموب 

شوونده و بالسوتیکی کوه    های هودایت رهایر، بالاردها، هواپیماهای بدون سرنشین و موششافکن، 

هوای  انکاری برخوردارند، روبرو خواهند شد. حال با توجه به اینکه یاانهمای از فناوری غیرقابل

تووان نتیجوه    دارنود موی  پدافندی مأموریت دفاع از نیروهای سطحی و نقاط حیاتی کشور را بر عهده

فت که نیروهای پدافند هوایی در خ  اول حمله قرار دارند و نقش بسیار مهمی در تأمین پدافند گر

دارند. پدافند هوایی با کسب و ارتقای سطح آمادگی، افوزایش قابلیوت اطمینوان در    هوایی بر عهده

ت ها و تجهیزات پدافندی، افزایش ضریب قابلیت بور سور پوا مانودن و از کوار انوداختن قودر       سامانه

های نوین دفاعی که هماوی  کارگیری فناوریدشمن با اتکا به نیروهای مؤمن و مخلص در کنار به

باشند، موجب ارتقای اقتدار دفاعی جمهوری اسلامی و در از مشخصات نیروهای پدافند هوایی می

پی آن ارتقای قدرت ملی و توان دفاعی کشور خواهد شد. این مسئله با تحقق هدر سیادت هوایی 

یا امنیت کامل حریم فضایی کشور جمهوری اسلامی ایران که در قالب مأموریت محوله به نیوروی  

پوذیرد، قابول    ای صوورت موی  صورت فرآیندی مستمر، مداوم و بدون هرگونه وقفهپدافند هوایی به
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 یدفاع یها و پژوهش تیریمد

 السلام( )علیهنشریات دانشگاه جامع امام حسین 

شده از امنیت حوزه فضایی کشور جمهوری اسلامی ایران افزایش تعداد تشریح است. نتیجه حاصل

وازهای عبوری در منطقه غرب و جنوب غرب آسیا از حریم هوایی کشور جمهوری اسلامی میپر

المللی بوا در  صوحیح از وضوعیت موجوود در انتخواب مسویرها و       باشد که خلبانان پروازهای بین

هوا از هموین فضوا صوورت     نمایند تا بخش اعظم مسویر آن ای اقدام میگونهکریدورهای پروازی به

جه به اینکه خدمات ناوبری و فرودگاهی به پروازهای مورداشاره منجر بوه ورود ارز بوه   پذیرد. با تو

گردد، بدیهی است به هر میزان که تعداد ترددهوا افوزایش یابود ارز بیشوتری وارد چرخوه      کشور می

گونه درآمدها بخشی از مفهوم اقتصواد مقواومتی مبتنوی بور اسوتعدادهای      اقتصادی کشور شده و این

تبوع آن قودرت ملوی در     باشد. در این حالت قدرت اقتصادی و بهزا میهمان اقتصاد درون درونی یا

تواند دلیول دیاوری مبنوی بور نقوش پدافنود هووایی در         روند رو به رشد قرار خواهند گرفت که می

 ارتقای اقتدار دفاعی جمهوری اسلامی و توان دفاعی کشور باشد.

مختلفوی همیوون    دفاع مقودس و در عملیوات   کسب و حفظ برتری هوایی در طول هشت سال

المقدس، والفجور هشوت و غیوره نیوز ثابوت کورد کوه شورط رسویدن          المبین، بیتالقدس، فتحطریق

نیروهای سطحی به اهدار تعیین شده چیزی نیست جز ایجاد آسمان امون. نظور بوه اینکوه برقوراری      

لازم در حفظ و ارتقوای بسوترها و    گذاری، ایجاد شرای های متعددی شامل سرمایه امنیت در زمینه

های بلندمدت در مدیریت سطوح کلان اقتصادی و ساختاری و  ریزیهای اساسی، برنامه زیرساخت

هوای تأثیرگوذار در ایجواد و     همینین امنیت فکری ملت مؤثر است، لذا پدافند هوایی کوه از مؤلفوه  

هوای   آفورین در زموان   لی و نقوش عنووان یوش بُعود اصو     تواند بوه  باشد، می ارتقای وضعیت امنیت می

تر باشد به همان میوزان  مختل، جنگ و صلح مدنظر قرار گیرد. به هر میزانی که پدافند هوایی قوی

منظور انجام هرگونه تحر  و فعالیوت هووایی نیوز افوزایش و احتموال حملوه       نیز ترس در دشمن به

جابجایی و نفو  نخواهند بود، هوایی کاهش خواهد یافت. در چنین حالتی نیروهای دشمن قادر به 

های عملیواتی کوه هموان آسومان امون صوحنه نبورد اسوت، بوه علوت قودرت            چراکه اصل اول طرح

بازدارندگی در پدافند هوایی کشور هدر، محقق ناردیده است. این اصول هوم در زموان صولح و     

گی در انجوام  عنووان بازدارنود   عنوان بازدارنده کلی قبل از وقوع جنگ و هم در زموان جنوگ بوه    به

تأمل و دقت نظر اسوت. افوزایش عاقلانوه مخوار  دفواعی کشوورها در راسوتای        عملیات دشمن قابل

تقویت اقتدار دفاعی جمهوری اسلامی و افزایش قدرت نظامی که بخشی از توان دفاعی و قودرت  
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هوای وارده بوه    های هنافت زمان جنگ که ناشوی از آسویب   گردد، کاهش هزینه ملی محسوب می

آمده کیفوی و کموی پوژوهش، ایون    دستهای مختل، کشور است را در پی دارد. از نتایج به بخش

گیری نمود که پدافند هوایی در ارتقای اقتدار دفاعی جمهوری اسلامی و تووان  توان نتیجهگونه می

آفرین بوده و جزء کارآمدترین ارکان سامانه دفاع دفاعی کشور جمهوری اسلامی ایران بسیار نقش

 ی در تقابل با سایر کشورها هست.مل
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